
Alteração N.º 2 ao Orçamento da Receita de 2020

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Classificação Económica Previsão Modificada Anos Seguintes

Código Designação

Previsão
Atual Reforço Anulação Crédito Esp.

Previsão
Final Ano + 1 Ano + 2 Ano + 3 Ano + 4

Observações

145.588,0010 Transferências de capital 5.245.721,00 5.391.309,00

145.588,001003 Administração central 5.245.721,00 5.391.309,00

145.588,00100307 Estado-Particip.comunitária projet.co-financiados 4.240.911,00 4.386.499,00

145.588,0010030702 FEDER 4.240.911,00 4.386.499,00 Antecipação da Obra
"Requalificação do Barirro
Camões"

Totais: 4.240.911,00 145.588,00 0,00 0,00 4.386.499,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESIDENTE

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

...................................Em de ......................... de

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................
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MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Alteração N.º 2 ao Orçamento da Despesa de 2020
Dotação Modificada Anos seguintes

Código
Classificação Económica

Designação

Dotação
Atual Anulação Crédito Esp.

Dotação
Final Ano + 1 Ano + 2 Ano + 3 Ano + 4

Observações

Reforço

19.899,0012.500,0001 ADMINISTRAÇÃO AUTARQUICA 4.505.802,00 4.498.403,00

19.899,0012.500,000102 CÂMARA MUNICIPAL 2.939.271,00 2.931.872,00

4.900,008.000,00 020102 Aquisição  de bens e serviços 854.116,00 857.216,00

900,00 02010102 Aquisição de bens 34.708,00 33.808,00

900,00 0201210102 Outros bens 12.008,00 11.108,00

4.000,008.000,00 02020102 Aquisição de serviços 819.408,00 823.408,00

8.000,00 0202220102 Serviços de saúde 10.500,00 18.500,00 Reforço para contrato de higiene
e segurança no trabalho.

2.000,00 0202240102 Encargos de cobrança de receitas 80.000,00 78.000,00

2.000,00 0202250102 Outros serviços 436.376,00 434.376,00

2.000,00 020225990102 Outros 37.281,00 35.281,00

4.500,00 040102 Transferências correntes 258.620,00 263.120,00

4.500,00 04050102 Administração local 233.523,00 238.023,00

4.500,00 0405010102 Continente 233.523,00 238.023,00

4.500,00 040501020102 Freguesias 55.000,00 59.500,00

14.999,00 070102 Aquisição de bens de capital 857.697,00 842.698,00

14.999,00 07030102 Bens de domínio público 15.001,00 2,00

14.999,00 0703060102 Outros bens de domínio público 15.001,00 2,00

18.033,0011.840,0002 ADM. GERAL / GEST. FINANC. E EDUCAÇÃO 6.632.695,00 6.626.502,00

2.000,000201 SERV. ADMINIST. FINANCEIROS E DE
FISCALIZAÇÃO

1.072.566,00 1.070.566,00

2.000,00 070201 Aquisição de bens de capital 20.627,00 18.627,00

2.000,00 07010201 Investimentos 20.627,00 18.627,00

1.000,00 0701070201 Equipamento de informática 9.258,00 8.258,00

1.000,00 0701080201 Software informático 6.369,00 5.369,00

6.193,001.000,000202 SERVIÇOS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 3.178.548,00 3.173.355,00

2.000,001.000,00 020202 Aquisição  de bens e serviços 753.529,00 752.529,00

1.000,00 02010202 Aquisição de bens 366.455,00 367.455,00

1.000,00 0201150202 Prémios, condecorações e ofertas 44.400,00 45.400,00

2.000,00 02020202 Aquisição de serviços 387.074,00 385.074,00

2.000,00 0202250202 Outros serviços 142.500,00 140.500,00

2.000,00 020225990202 Outros 142.500,00 140.500,00

4.193,00 070202 Aquisição de bens de capital 1.236.479,00 1.232.286,00

Pág. 1/3Hugo Miguel Carrondo GoncalvesData: 20-02-2020



MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Alteração N.º 2 ao Orçamento da Despesa de 2020
Dotação Modificada Anos seguintes

Código
Classificação Económica

Designação

Dotação
Atual Anulação Crédito Esp.

Dotação
Final Ano + 1 Ano + 2 Ano + 3 Ano + 4

Observações

Reforço

1.193,00 07010202 Investimentos 124.929,00 123.736,00

1.193,00 0701100202 Equipamento básico 19.245,00 18.052,00

1.193,00 070110020202 Outro 19.245,00 18.052,00

3.000,00 07030202 Bens de domínio público 1.111.550,00 1.108.550,00

3.000,00 0703020202 Edificios 57.200,00 54.200,00

3.000,00 070302050202 Escolas 57.200,00 54.200,00

9.840,0010.840,000203 CULTURA, DESPORTO, TURISMO E TEMPOS
LIVRES

2.164.270,00 2.165.270,00

9.840,004.840,00 020203 Aquisição  de bens e serviços 683.070,00 678.070,00

2.000,00 02010203 Aquisição de bens 132.930,00 130.930,00

2.000,00 0201210203 Outros bens 28.500,00 26.500,00

7.840,004.840,00 02020203 Aquisição de serviços 550.140,00 547.140,00

4.840,00 0202080203 Locação de outros bens 42.000,00 46.840,00

7.840,00 0202250203 Outros serviços 320.456,00 312.616,00

7.840,00 020225990203 Outros 320.456,00 312.616,00

6.000,00 040203 Transferências correntes 93.797,00 99.797,00

6.000,00 04080203 Famílias 5.001,00 11.001,00

6.000,00 0408020203 Outras 5.001,00 11.001,00

6.000,00 040802010203 Programas Ocupacionais 5.000,00 11.000,00 Reforço para pessoal do centro de
emprego

13.750,00172.930,0003 GESTÃO URBANISTICA E SERVIÇOS URBANOS 10.195.368,00 10.354.548,00 171.280,00

5.000,000301 PROTEÇÃO DO AMBIENTE E ESPAÇOS VERDES 1.582.400,00 1.577.400,00

2.500,00 020301 Aquisição  de bens e serviços 538.595,00 536.095,00

2.500,00 02010301 Aquisição de bens 44.192,00 41.692,00

2.500,00 0201210301 Outros bens 23.975,00 21.475,00

2.500,00 070301 Aquisição de bens de capital 379.646,00 377.146,00

2.500,00 07030301 Bens de domínio público 23.501,00 21.001,00

2.500,00 0703030301 Outras construções e infraestruturas 23.501,00 21.001,00

2.500,00 070303050301 Parques e jardins 23.500,00 21.000,00

2.000,000302 ÁGUAS E SANEAMENTO 2.378.165,00 2.376.165,00

2.000,00 020302 Aquisição  de bens e serviços 1.884.001,00 1.882.001,00

2.000,00 02020302 Aquisição de serviços 721.175,00 719.175,00

2.000,00 0202250302 Outros serviços 574.385,00 572.385,00
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MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Alteração N.º 2 ao Orçamento da Despesa de 2020
Dotação Modificada Anos seguintes

Código
Classificação Económica

Designação

Dotação
Atual Anulação Crédito Esp.

Dotação
Final Ano + 1 Ano + 2 Ano + 3 Ano + 4

Observações

Reforço

2.000,00 020225990302 Outros 574.385,00 572.385,00

6.750,00172.930,000303 OBRAS MUNICIPAIS, TRANSPORTES E
MANUTENÇÃO

6.234.803,00 6.400.983,00 171.280,00

4.750,001.650,00 020303 Aquisição  de bens e serviços 521.860,00 518.760,00

2.450,001.200,00 02010303 Aquisição de bens 284.474,00 283.224,00

450,00 0201020303 Combustíveis e lubrificantes 166.441,00 165.991,00

450,00 020102020303 Gasóleo 141.500,00 141.050,00

1.200,00 0201080303 Material de escritório 600,00 1.800,00 Reforço para aquisição de papel
termico

2.000,00 0201120303 Material de transporte-Peças 33.494,00 31.494,00

2.300,00450,00 02020303 Aquisição de serviços 237.386,00 235.536,00

450,00 0202180303 Vigilância e segurança 10.750,00 11.200,00 Reforço para contrato de
vigilância do Parque de
Estacionamento

2.300,00 0202250303 Outros serviços 40.000,00 37.700,00

2.300,00 020225990303 Outros 40.000,00 37.700,00

2.000,00171.280,00 070303 Aquisição de bens de capital 4.300.083,00 4.469.363,00 171.280,00

2.000,00 07010303 Investimentos 209.332,00 207.332,00

2.000,00 0701030303 Edifícios 15.605,00 13.605,00

2.000,00 070103010303 Instalações de serviços 15.605,00 13.605,00

171.280,00 07030303 Bens de domínio público 4.055.456,00 4.226.736,00 171.280,00

171.280,00 0703030303 Outras construções e infraestruturas 4.055.456,00 4.226.736,00 171.280,00

171.280,00 070303010303 Viadutos, arruamentos e obras complementares 3.827.987,00 3.999.267,00 171.280,00

Totais: 5.576.514,00 197.270,00 51.682,00 0,00 5.722.102,00 171.280,00 0,00 0,00 0,00

PRESIDENTE

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

...................................Em de ......................... de

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................
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MODIFICAÇÕES
ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Obj.Prog. Projeto

Ano Nº

Aç. Sub
aç.

Resp.
Datas

(Mês/Ano)

Inicio Fim

Ano Corrente - 2020
Dotação Atual Modificação Dotação Corrigida

Classificação
Orçamental

Org. Económica

Designação

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total 2021 2022 2023 2024 2025
e seguintes

Anos Seguintes
Despesas

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Ano de 2020

Alteração Nº 2

01 FUNÇÕES GERAIS 1.189.210,00 0,00 1.189.210,00 -18.999,00 1.170.211,00 0,00 1.170.211,00

01 02 EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 308.079,00 0,00 308.079,00 -18.999,00 289.080,00 0,00 289.080,00

01 02 2018 30 EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES
MUNICIPAIS

40.801,00 0,00 40.801,00 -16.999,00 23.802,00 0,00 23.802,00

01 02 2018 30 1 030307010301 CME 01/1812/23Conservação de Edifícios e Instalações
Municipais

15.605,00 0,00 15.605,00 -2.000,00 13.605,00 0,00 13.605,00

01 02 2018 30 7 0102070306 CME 01/1912/23Reabilitação do edifício da antiga Escola
das Tílias

15.000,00 0,00 15.000,00 -14.999,00 1,00 0,00 1,00

01 02 2018 50 SOFTWARE INFORMÁTICO 132.247,00 0,00 132.247,00 -1.000,00 131.247,00 0,00 131.247,00

01 02 2018 50 2 0201070108 CME 01/1812/23Serviços Administrativos 6.369,00 0,00 6.369,00 -1.000,00 5.369,00 0,00 5.369,00

01 02 2018 80 EQUIPAMENTO INFORMÁTICO 21.217,00 0,00 21.217,00 -1.000,00 20.217,00 0,00 20.217,00

01 02 2018 80 6 0201070107 CME 04/1812/23Serv. Administrativos, Financeiros e
Fiscalização

9.258,00 0,00 9.258,00 -1.000,00 8.258,00 0,00 8.258,00

Data de Emissão: 13-02-2020 00:49:00 Pág. 1/3



MODIFICAÇÕES
ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Obj.Prog. Projeto

Ano Nº

Aç. Sub
aç.

Resp.
Datas

(Mês/Ano)

Inicio Fim

Ano Corrente - 2020
Dotação Atual Modificação Dotação Corrigida

Classificação
Orçamental

Org. Económica

Designação

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total 2021 2022 2023 2024 2025
e seguintes

Anos Seguintes
Despesas

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Ano de 2020

Alteração Nº 2

02 FUNÇÕES SOCIAIS 5.726.148,00 0,00 5.726.148,00 -1.193,00 5.724.955,00 0,00 5.724.955,00

02 01 EDUCAÇÃO 579.075,00 0,00 579.075,00 -4.193,00 574.882,00 0,00 574.882,00

02 01 2018 130 EDIFÍCIOS ESCOLARES 57.200,00 0,00 57.200,00 -3.000,00 54.200,00 0,00 54.200,00

02 01 2018 130 1 020207030205 CME 01/1812/23Conservação e Manutenção de Edifícios
Escolares

20.000,00 0,00 20.000,00 -3.000,00 17.000,00 0,00 17.000,00

02 01 2018 140 MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO 20.208,00 0,00 20.208,00 -1.193,00 19.015,00 0,00 19.015,00

02 01 2018 140 3 020207011002 CME 01/1812/23Jardins Infância + Ensino Básico -
Equipamento Básico

16.745,00 0,00 16.745,00 -1.193,00 15.552,00 0,00 15.552,00

02 03 AÇÃO SOCIAL 101.410,00 0,00 101.410,00 1.000,00 102.410,00 0,00 102.410,00

02 03 2018 200 ATIVIDADES DIVERSAS 88.850,00 0,00 88.850,00 1.000,00 89.850,00 0,00 89.850,00

02 03 2018 200 3 0202020115 CME 01/1812/23Cartão Entroncamento Solidário (Apoio às
Famílias)

32.000,00 0,00 32.000,00 1.000,00 33.000,00 0,00 33.000,00

02 09 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 407.654,00 0,00 407.654,00 -2.500,00 405.154,00 0,00 405.154,00

02 09 2018 370 PARQUES INFANTIS 12.500,00 0,00 12.500,00 -2.500,00 10.000,00 0,00 10.000,00

02 09 2018 370 1 030107030305 CME 01/1812/23Conservação e Reparação de Parques
Infantis

12.500,00 0,00 12.500,00 -2.500,00 10.000,00 0,00 10.000,00

02 10 CULTURA 451.731,00 0,00 451.731,00 451.731,00 0,00 451.731,00

02 10 2018 440 FESTAS DE S. JOÃO E DA CIDADE 155.200,00 0,00 155.200,00 155.200,00 0,00 155.200,00

02 10 2018 440 1 020302022599 CME 01/1812/23Artistas 72.500,00 0,00 72.500,00 18.900,00 91.400,00 0,00 91.400,00

02 10 2018 440 2 0203020208 CME 01/1812/23Locação de Bens 40.600,00 0,00 40.600,00 4.840,00 45.440,00 0,00 45.440,00

02 10 2018 440 6 020302022599 CME 01/1812/23Serviços Diversos 28.500,00 0,00 28.500,00 -23.740,00 4.760,00 0,00 4.760,00

02 13 PROTOCOLOS 37.618,00 0,00 37.618,00 4.500,00 42.118,00 0,00 42.118,00

02 13 2018 540 FREGUESIAS 30.000,00 0,00 30.000,00 4.500,00 34.500,00 0,00 34.500,00

02 13 2018 540 1 010204050102 CME 01/1812/23Freguesia Nossa Senhora Fátima -
Contrato de Execução

15.000,00 0,00 15.000,00 4.500,00 19.500,00 0,00 19.500,00
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MODIFICAÇÕES
ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Obj.Prog. Projeto

Ano Nº

Aç. Sub
aç.

Resp.
Datas

(Mês/Ano)

Inicio Fim

Ano Corrente - 2020
Dotação Atual Modificação Dotação Corrigida

Classificação
Orçamental

Org. Económica

Designação

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total 2021 2022 2023 2024 2025
e seguintes

Anos Seguintes
Despesas

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Ano de 2020

Alteração Nº 2

03 FUNÇÕES ECONÓMICAS 4.759.148,00 0,00 4.759.148,00 171.280,00 4.930.428,00 0,00 4.930.428,00 -171.280,00

03 03 REDE VIÁRIA E ARRUAMENTOS
MUNICIPAIS

2.291.322,00 0,00 2.291.322,00 171.280,00 2.462.602,00 0,00 2.462.602,00 -171.280,00

03 03 2018 580 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO
REDE VIÁRIA

878.152,00 0,00 878.152,00 171.280,00 1.049.432,00 0,00 1.049.432,00 -171.280,00

03 03 2018 580 12 030307030301 CME 01/1912/23Requalificação Espaço Publico - Bairro
Camões

83.214,00 0,00 83.214,00 171.280,00 254.494,00 0,00 254.494,00 -171.280,00

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Totais da modificação às Grandes Opções do Plano - GOP 367.291,00 0,00 367.291,00 151.088,00 0,00 518.379,00 0,00 518.379,00 -171.280,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Data de Emissão: 13-02-2020 00:49:00 Pág. 3/3



MODIFICAÇÕES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Obj.Prog. Projeto

Ano Nº

Aç. Sub
aç.

Resp.
Datas

(Mês/Ano)

Inicio Fim

Ano Corrente - 2020
Dotação Atual Modificação Dotação Corrigida

Classificação
Orçamental

Org. Económica

Designação

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total 2021 2022 2023 2024 2025
e seguintes

Anos Seguintes
Despesas

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Ano de 2020

Alteração Nº 2

01 FUNÇÕES GERAIS 1.189.210,00 0,00 1.189.210,00 -18.999,00 1.170.211,00 0,00 1.170.211,00

01 02 EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 308.079,00 0,00 308.079,00 -18.999,00 289.080,00 0,00 289.080,00

01 02 2018 30 EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES
MUNICIPAIS

40.801,00 0,00 40.801,00 -16.999,00 23.802,00 0,00 23.802,00

01 02 2018 30 1 030307010301 CME 01/1812/23Conservação de Edifícios e Instalações
Municipais

15.605,00 0,00 15.605,00 -2.000,00 13.605,00 0,00 13.605,00

01 02 2018 30 7 0102070306 CME 01/1912/23Reabilitação do edifício da antiga Escola
das Tílias

15.000,00 0,00 15.000,00 -14.999,00 1,00 0,00 1,00

01 02 2018 50 SOFTWARE INFORMÁTICO 132.247,00 0,00 132.247,00 -1.000,00 131.247,00 0,00 131.247,00

01 02 2018 50 2 0201070108 CME 01/1812/23Serviços Administrativos 6.369,00 0,00 6.369,00 -1.000,00 5.369,00 0,00 5.369,00

01 02 2018 80 EQUIPAMENTO INFORMÁTICO 21.217,00 0,00 21.217,00 -1.000,00 20.217,00 0,00 20.217,00

01 02 2018 80 6 0201070107 CME 04/1812/23Serv. Administrativos, Financeiros e
Fiscalização

9.258,00 0,00 9.258,00 -1.000,00 8.258,00 0,00 8.258,00
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MODIFICAÇÕES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Obj.Prog. Projeto

Ano Nº

Aç. Sub
aç.

Resp.
Datas

(Mês/Ano)

Inicio Fim

Ano Corrente - 2020
Dotação Atual Modificação Dotação Corrigida

Classificação
Orçamental

Org. Económica

Designação

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total 2021 2022 2023 2024 2025
e seguintes

Anos Seguintes
Despesas

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Ano de 2020

Alteração Nº 2

02 FUNÇÕES SOCIAIS 5.726.148,00 0,00 5.726.148,00 -6.693,00 5.719.455,00 0,00 5.719.455,00

02 01 EDUCAÇÃO 579.075,00 0,00 579.075,00 -4.193,00 574.882,00 0,00 574.882,00

02 01 2018 130 EDIFÍCIOS ESCOLARES 57.200,00 0,00 57.200,00 -3.000,00 54.200,00 0,00 54.200,00

02 01 2018 130 1 020207030205 CME 01/1812/23Conservação e Manutenção de Edifícios
Escolares

20.000,00 0,00 20.000,00 -3.000,00 17.000,00 0,00 17.000,00

02 01 2018 140 MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO 20.208,00 0,00 20.208,00 -1.193,00 19.015,00 0,00 19.015,00

02 01 2018 140 3 020207011002 CME 01/1812/23Jardins Infância + Ensino Básico -
Equipamento Básico

16.745,00 0,00 16.745,00 -1.193,00 15.552,00 0,00 15.552,00

02 09 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 407.654,00 0,00 407.654,00 -2.500,00 405.154,00 0,00 405.154,00

02 09 2018 370 PARQUES INFANTIS 12.500,00 0,00 12.500,00 -2.500,00 10.000,00 0,00 10.000,00

02 09 2018 370 1 030107030305 CME 01/1812/23Conservação e Reparação de Parques
Infantis

12.500,00 0,00 12.500,00 -2.500,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Data de Emissão: 13-02-2020 00:49:21 Pág. 2/3



MODIFICAÇÕES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Obj.Prog. Projeto

Ano Nº

Aç. Sub
aç.

Resp.
Datas

(Mês/Ano)

Inicio Fim

Ano Corrente - 2020
Dotação Atual Modificação Dotação Corrigida

Classificação
Orçamental

Org. Económica

Designação

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total 2021 2022 2023 2024 2025
e seguintes

Anos Seguintes
Despesas

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Ano de 2020

Alteração Nº 2

03 FUNÇÕES ECONÓMICAS 4.759.148,00 0,00 4.759.148,00 171.280,00 4.930.428,00 0,00 4.930.428,00 -171.280,00

03 03 REDE VIÁRIA E ARRUAMENTOS
MUNICIPAIS

2.291.322,00 0,00 2.291.322,00 171.280,00 2.462.602,00 0,00 2.462.602,00 -171.280,00

03 03 2018 580 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO
REDE VIÁRIA

878.152,00 0,00 878.152,00 171.280,00 1.049.432,00 0,00 1.049.432,00 -171.280,00

03 03 2018 580 12 030307030301 CME 01/1912/23Requalificação Espaço Publico - Bairro
Camões

83.214,00 0,00 83.214,00 171.280,00 254.494,00 0,00 254.494,00 -171.280,00

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Totais da modificação ao Plano Plurianual de Investimentos - PPI 178.691,00 0,00 178.691,00 145.588,00 0,00 324.279,00 0,00 324.279,00 -171.280,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Data de Emissão: 13-02-2020 00:49:21 Pág. 3/3



MODIFICAÇÕES
ÀS ATIVIDADES MAIS RELEVANTES - AMR

Obj.Prog. Projeto

Ano Nº

Aç. Sub
aç.

Resp.
Datas

(Mês/Ano)

Inicio Fim

Ano Corrente - 2020
Dotação Atual Modificação Dotação Corrigida

Classificação
Orçamental

Org. Económica

Designação

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Financ.
Definido

Financ.
Não Def.

Total 2021 2022 2023 2024 2025
e seguintes

Anos Seguintes
Despesas

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Ano de 2020

Alteração Nº 2

02 FUNÇÕES SOCIAIS 5.726.148,00 0,00 5.726.148,00 5.500,00 5.731.648,00 0,00 5.731.648,00

02 03 AÇÃO SOCIAL 101.410,00 0,00 101.410,00 1.000,00 102.410,00 0,00 102.410,00

02 03 2018 200 ATIVIDADES DIVERSAS 88.850,00 0,00 88.850,00 1.000,00 89.850,00 0,00 89.850,00

02 03 2018 200 3 0202020115 CME 01/1812/23Cartão Entroncamento Solidário (Apoio às
Famílias)

32.000,00 0,00 32.000,00 1.000,00 33.000,00 0,00 33.000,00

02 10 CULTURA 451.731,00 0,00 451.731,00 451.731,00 0,00 451.731,00

02 10 2018 440 FESTAS DE S. JOÃO E DA CIDADE 155.200,00 0,00 155.200,00 155.200,00 0,00 155.200,00

02 10 2018 440 1 020302022599 CME 01/1812/23Artistas 72.500,00 0,00 72.500,00 18.900,00 91.400,00 0,00 91.400,00

02 10 2018 440 2 0203020208 CME 01/1812/23Locação de Bens 40.600,00 0,00 40.600,00 4.840,00 45.440,00 0,00 45.440,00

02 10 2018 440 6 020302022599 CME 01/1812/23Serviços Diversos 28.500,00 0,00 28.500,00 -23.740,00 4.760,00 0,00 4.760,00

02 13 PROTOCOLOS 37.618,00 0,00 37.618,00 4.500,00 42.118,00 0,00 42.118,00

02 13 2018 540 FREGUESIAS 30.000,00 0,00 30.000,00 4.500,00 34.500,00 0,00 34.500,00

02 13 2018 540 1 010204050102 CME 01/1812/23Freguesia Nossa Senhora Fátima -
Contrato de Execução

15.000,00 0,00 15.000,00 4.500,00 19.500,00 0,00 19.500,00

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Totais da modificação às Atividades Mais Relevantes - AMR 188.600,00 0,00 188.600,00 5.500,00 0,00 194.100,00 0,00 194.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Data de Emissão: 13-02-2020 00:49:45 Pág. 1/1



MODIFICAÇÕES
ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Obj.Prog. Projeto

Ano Nº

Aç. Sub
aç.

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Ano de 2020

Alteração Nº 2

Designação

Dotação Atual Modificação
2021 2022 2023 2024 2025

e seg.
Total 2021 2022 2023 2024

e seguintes
2025
e seg.

Total 2021 2022 2023 2024 2025
e seg.

Total
Dotação Corrigida

Despesas
Anos Seguintes

03 FUNÇÕES ECONÓMICAS 2.698.103,00 350.000,00 3.048.103,00 -171.280,00 -171.280,002.526.823,00 350.000,00 2.876.823,00

03 03 REDE VIÁRIA E ARRUAMENTOS
MUNICIPAIS

1.015.542,00 350.000,00 1.365.542,00 -171.280,00 -171.280,00 844.262,00 350.000,00 1.194.262,00

03 03 2018 580 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO
REDE VIÁRIA

995.542,00 350.000,00 1.345.542,00 -171.280,00 -171.280,00 824.262,00 350.000,00 1.174.262,00

03 03 2018 580 12 Requalificação Espaço Publico - Bairro
Camões

189.000,00 189.000,00 -171.280,00 -171.280,00 17.720,00 17.720,00

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Totais da modificação às Grandes Opções do Plano - GOP 189.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 189.000,00 -171.280,00 0,00 0,00 0,00 0,00-171.280,00 17.720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.720,00

Data de Emissão: 13-02-2020 00:50:13 Pág. 1/1


